
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 03 DE JUNHO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00004/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 
00004/2024, que objetiva: Contratação de empresa 
do ramo da construção civil, destinada a execução 
dos serviços de Construção de Cortina de Contenção 
no Bairro Carecão, localizado nesta cidade de Lagoa 
Seca/PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: CONCRENOR 
CONSTRUCOES DO NORDESTE LTDA – ME - R$ 
286.900,00. E, convocamos a empresa em epígrafe 
para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer 
junto a Comissão de Licitação objetivando a 
assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da 
Lei Federal nº 14.133/21. Lagoa Seca - PB, 03 de 
Junho de 2024. MARIA DALVA LUCENA DE LIMA – 
Prefeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
FERRAMENTA COMPUTACIONAL INTEGRADA 
(WEB) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00016/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS E FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 
até 24/05/2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00109/2024 - 03.06.24 - AGILL PRODUTOS 
SISTEMAS E SERVICOS LTDA - R$ 52.440,00. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 192, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO

 MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

legais e nos termos do Art. 46, inciso I, da Lei 

Orgânica do  Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros da Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização de Concurso Público, 

que será responsável por todos os atos e procedimentos 

necessários para o planejamento e execução de Concurso 

Público no âmbito da Prefeitura Municipal de Lagoa 

Seca/PB, ficando assim constituída: 

I – MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA, Agente 

Administrativo, matrícula nº 03013-9, Presidente; 

II – FABIANA MEDEIROS TOMÉ, Agente 

administrativo, matrícula nº 9456, Secretária; 

III – EDNALDO LIMA, Digitador, matrícula nº 2749-9, 

Membro. 

Parágrafo único. Fica designada como Membro Suplente 

da citada Comissão ANA MARIA DE MEDEIROS 

BENTO, Agente Administrativo, matrícula nº 94199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-PB, 03 DE JUNHO DE 

2024. 

 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 

Prefeita Municipal 

 

 

  

 

  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca e: CT Nº 00066/2024 - Mac Construtora 
Eireli - Apostila 01 - Solicitação de alteração da 
CLAUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO. Orçamento de 
2024 – Recursos Próprios e Federais– 01.005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA–
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS – 
15.451.1006.1005 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO 
OU MELHORIA DE OBRAS DE INTRA 
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS – 
Elemento de Despesa: 449051.00 – Obras e 
Instalações. 

ASSINATURA: 03.06.24 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00005/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 
IN00017/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado - Atualizar o valor 
inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00137/2023 - Italo Cesar da Silva Siqueira Ltda - 1º 
Aditivo Valor deste aditivo R$ 240.000,00; Vigencia: 
26.06.2025 ASSINATURA: 31.05.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 187/2024 

 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear MIGUEL 

RODRIGUES BRASILEIRO MELO, CPF: 

087.175.734-67, para exercer o cargo de Provimento 

em Comissão de SECRETÁRIO CHEFE DE 

GABINETE, lotando-a no Gabinete da Prefeita, a 

partir desta data. 

 

 
 

LAGOA SECA-PB, 03 DE JUNHO DE 2024. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 188/2024 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei.  

 
RESOLVE 

 
 

Nomear DIOGENES 

FERNANDES PEREIRA, CPF: 033.408.344-31, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR DE GABINETE, lotando-o (a) na 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de junho de 2024. 

 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 03 DE JUNHO DE 2024. 
 

 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 
 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 189/2024 
 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

KATARI CARVALHO CARTAXO, CPF nº 

783.713.503-25, Professora, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Educação, licença prêmio de 

03 (TRÊS) meses a que tem direito, para usufruir de 

03/06/2024 a 03/09/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JUNHO DE 2024. 

 
 
 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

PORTARIA N°. 190/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO, CPF nº 

044.599.284-00, AGENTE DE LIMPEZA URBANA, 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, 

para usufruir de 03/06/2024 a 03/12/2024, a partir 

desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JUNHO DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03  de J UN H O de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

PORTARIA N°. 191/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

RENATO FREITAS DE LIMA, CPF nº 084.387.084-

20, VIGILANTE, lotado (a) na Secretaria Municipal 

de Educação,  licença prêmio de 03 (TRÊS) meses a 

que tem direito, para usufruir de 03/06/2024 a 

03/09/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JUNHO DE 2024. 

 
 
 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 


